
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA 
Direttore: Prof. Stefano Montaldo 

Sede: Via Ospedale,72  - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675.8501 – mail: segmat@unica.it 

D.D. n. 498 del 13 dicembre 2018 
 

 
 
 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato 
con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. recante Codice dei 
contratti pubblici, e in particolare gli artt 36, comma 2, lettera b) e 
63, comma 4; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014; 

VISTA La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 
intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 
novembre 2016; 

VISTA La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 
intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 274 del 23novembre 2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, 
in materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO il Bando “Pacchetti Integrati di Agevolazione (PIA) Industria, 
Artigianato e Servizi” - annualità 2013 – per la selezione delle 
iniziative imprenditoriali ed il relativo Avviso, approvati con la 
Determinazione n. 9425/778 del 18.12.2013;. 

VISTO il progetto esecutivo “AIND” Amministrazioni Native Digitali 
Progetto n. 211 CUP E76J14001120007 Determinazione n. 3706 

DISPOSIZIONE A CONTRARRE CON UNA TRATTATIVA DIRETTA CON 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA PER SERVIZI PREVISTI NEL PROGETTO ESECUTIVO “AIND” PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DELL’OBIETTIVO WP1.3 - CIG Z3E264990A CUP 
E76J14001120007 
FONDAZIONE ASTRID 



Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 
INFORMATICA  

Sede: Via Ospedale,72  - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675.8501 – mail: segmat@unica.it 
 

2 
 

Rep. n. 316 del 22/04/2016 della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

TENUTO 
CONTO 
 

che nel Piano descrittivo di sviluppo aziendale, alla voce WP1.3 
“DECLINAZIONE ED ISTANZIAZIONE DEL 
MODELLO DI ORGANIZZAZIONE NATIVA DIGITALE 
SULLA IMPRESA”  si rende necessario avvalersi di una 
collaborazione esterna per il raggiungimento dell’obiettivo relativo 
all’applicazione del framework sviluppato in tema di Impresa nativa 
digitale, in grado di evidenziare le caratteristiche relative alla fase di 
costituzione delle digital exploitation capabilities, alla fase di sviluppo e 
infine alla fase di maturità con particolare riferimento alla creazione 
e gestione di dati in forma digitale e allo sviluppo di competenze 
specializzate in tema di digitalizzazione dei dati, attraverso la 
creazione di un modello di classificazione da offrire agli operatori 
utile per favorire l’analisi del grado di maturità raggiunta e valutare il 
grado di innovazione, capacità di apprendimento, co-creazione di 
valore con potenziali partner e riconfigurazione delle risorse interne 
(per esempio a livello di prodotto, di processi, ecc.);  

CONSIDERATO  che le attività necessarie per il raggiungimento dell’obiettivo WP1.3 
riguardano specificamente: “Approfondimento delle implicazioni 
organizzative e normative relative all'innovazione, mediante tecnologie digitali, di 
settori della PA congiuntamente individuati. Revisione critica e propositiva degli 
apparati normativi relativi ai processi di innovazione digitale della Pubblica 
Amministrazione.  
Più precisamente, dovranno essere svolte le seguenti attività: 
• ricognizione e individuazione di aree tematiche con le relative criticità; 
• redazione di documento con descrizione delle aree tematiche individuate, degli 
elementi di criticità e dei principali nodi emersi in sede applicativa negli enti 
pubblici; 
• intervista ad esperti selezionati con invito a proporre soluzioni alle criticità; 
• redazione di documento che raccoglie i suggerimenti proposti; 
• analisi del materiale raccolto per trarne indicazioni sul possibile modello 
normativo ottimale 
• allo scopo di favorire l’adozione di processi di informatizzazione della PA 
efficienti ed efficaci nonché diffusi, armonizzati e tempestivi; 
• redazione di documento che illustra i risultati delle analisi” 

CONSIDERATO che per tale obiettivo, nel progetto esecutivo, viene indicato come 
soggetto Responsabile, l’Università degli Studi di Cagliari, ma come 
soggetto coinvolto per le attività di collaborazione e supporto, il 
Consulente esterno “Fondazione ASTRID”; 

VISTA la richiesta del Prof. Michele Marchesi in qualità di Responsabile 
scientifico nazionale del Progetto, afferente al Dipartimento 
(Soggetto attuatore per l’Università di Cagliari), nella quale chiede 
che si proceda all’affidamento delle attività necessarie a portare a 



Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 
INFORMATICA  

Sede: Via Ospedale,72  - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675.8501 – mail: segmat@unica.it 
 

3 
 

termine i moduli previsti nel progetto esecutivo “AIND - 
Amministrazioni Native Digitali”; 

VISTA la dichiarazione di unicità rilasciata dal prof. Michele Marchesi in data 
26/10/2018, con la quale conferma che la Fondazione ASTRID, con 
sede in Roma, Corso Vittorio Emanuele II n. 42, sia l’unica in grado 
di fornire la prestazione suindicata in quanto trattasi di studi, 
ricerche, sperimentazioni ed altre attività di lavoro intellettuale 
affidabili a soggetti con alta competenza tecnica e scientifica; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 15.000,00 oltre l’IVA (€ 18.300,00 IVA 
inclusa) come quello massimo per lo sviluppo dei servizi sopra 
indicati; 

CONSIDERATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

VALUTATA 
 

la necessità di garantire la continuità delle attività funzionali 
all’amministrazione; 

RITENUTO di procedere mediante la procedura di cui all’art 36, comma 2, lettera 
b) previa consultazione di un unico operatore economico, e in 
particolare dell’operatore citato nel progetto esecutivo “AIND – 
Amministrazioni Native Digitali”; 

CONSIDERATO che si ritiene di poter procedere in analogia con quanto previsto 
all’art. 63, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 che in tema di procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara consenta tale 
affidamento al vincitore di un concorso di progettazione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 
garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 
(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 
procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo 
rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata 
della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 
presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed 



Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 
INFORMATICA  

Sede: Via Ospedale,72  - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675.8501 – mail: segmat@unica.it 
 

4 
 

idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante ritiene, per le motivazioni suddette,  di 
procedere con la consultazione della Fondazione ASTRID, essendo 
il soggetto individuato come Consulente esterno per le attività di 
collaborazione e supporto nel progetto esecutivo “AIND – 
Amministrazioni Native Digitali”; e la partecipazione del quale ha 
garantito il raggiungimento di un punteggio utile al finanziamento 
del progetto stesso;  

RICHIESTO a corredo, per la regolarità della stipula del contratto, la Dichiarazione 
amministrativa con le informazioni per le procedure relative agli 
appalti pubblici e il Documento del Patto di integrità firmato 
digitalmente dal Legale Rappresentante già firmato dal Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Cagliari;  

COMUNICATA l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi delle norme 
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, e del Codice in materia di protezione 
dei dati personali D.Lgs. 196/2003, nel rispetto della dignità umana, 
dei diritti e delle libertà fondamentali della persona e richiesto la 
dichiarazione di presa visione dell’informativa stessa; 

CONSIDERATO che per tale procedura risulta attribuito il CIG Z3E264990A e il CUP 
E76J14001120007; 

CONSIDERATO che l’importo massimo presunto della fornitura è pari a € 15.000,00 
oltre l’IVA (€ 18.300,00 IVA inclusa) e graverà sul fondo 
RICRAS_2013_05_MARCHESI - PIA 2013 - PROF. MARCHESI 
- PROT. 211 - AIND, nel quale è previsto un importo adeguato; 

CONSIDERATO che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel sito 
web istituzionale 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 

DISPONE 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa di indire una Trattativa diretta con la 
Fondazione ASTRID con procedura, di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera b) per le motivazioni su esposte; 

ART. 2 Il costo massimo presunto della fornitura è pari a € 15.000,00 oltre 
l’IVA (€ 18.300,00 IVA inclusa) e graverà sul fondo 

RICRAS_2013_05_MARCHESI - PIA 2013 - PROF. MARCHESI 
- PROT. 211 - AIND 

ART. 3 Di pubblicare il presente provvedimento, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet 



Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 
INFORMATICA  

Sede: Via Ospedale,72  - 09124 CAGLIARI  
Tel. 070.675.8501 – mail: segmat@unica.it 
 

5 
 

di questa Università all’indirizzo http://www.unica.it alla nella 
sezione http://trasparenza.unica.it/gare/gare/. 

ART. 4  Di individuare nella persona della Dott.ssa Stefania Curto il 
Responsabile unico del procedimento. 

ART. 5 La presente disposizione è trasmessa per i provvedimenti di 
competenza alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Matematica e Informatica. 

F.to IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO  

Prof. Stefano Montaldo 
 


